SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
Supervisão de Gestão de Contratos

Rua Libero Badaró, 425, 27º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-000
Telefone: 2075-7253

TERMO DE ADITAMENTO

PROCESSO Nº 6023.2024/0001857-9

TERMO DE ADITAMENTO N° 01 AO TERMO DE FOMENTO N° 05/SMIT/2024

PARTÍCIPES: SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA – SMIT e o INSTITUTO PROPOR

OBJETO DO FOMENTO: Imersão Tecnológica em arena de conhecimento visando dar acesso a jovens
estudantes às novas tecnologias para desenvolvimento de atividades técnica e científicas referentes às
tendências de mobilidade elétrica, consumo consciente, geração limpa de energia elétrica e
sustentabilidade, utilizando óculos de realidade virtual (VR) e demais prototipagens para que, através da
mistura de ambientes virtuais e físicos, sejam desenvolvidas competências de acesssibilidade à tecnologia
digital , conforme as especificações constantes do Plano de Trabalho - Anexo I deste termo.

OBJETO DESTE TERMO: (I) Atualização do Plano de Trabalho

O MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA,
inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda - CNPJ/MF sob n.°
46.392.163/0001-68, localizada na Rua Líbero Badaró, 425 – 34º andar — Centro – CEP: 01009-000 – São
Paulo/SP, neste ato representada legalmente pelo senhor Chefe de Gabinete SILVIO EUGENIO DE LIMA,
conforme delegação de competência atribuída pela Portaria SMIT n.º 67, de 28 de agosto de 2018,
doravante designada simplesmente o MUNICÍPIO, e, de outro lado, a Organização da Sociedade Civil
INSTITUTO PROPOR, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda –
CNPJ/MF sob n.° 19.659.823/0001-51, com sede na Av. Tomas de Souza, n° 500 – Jardim Monte Azul –
São Paulo/SP, CEP: 05836-350, neste ato representada legalmente nos termos do seu estatuto, por sua
Dirigente ANA PAULA CAROLINA BARBOSA GARCIA, portadora da Cédula de Identidade RG n.º
42.***.***-9 SSP/SP e inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF/MF
sob o n.º 380.***.***-55, RESOLVEM, com fundamento no Decreto Municipal nº 57.575/2016 e na Lei
Federal nº 13.019/2014, com a redação alterada pela Lei nº 13.204/2015, e nas demais normas vigentes
sobre a matéria, firmar o presente TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO DE FOMENTO Nº 05/SMIT/2024,
registrado no SEI — Sistema Eletrônico de Informações, sob o n.º 6023.2024/0001857-9, nos termos da
autorização contida no Despacho Autorizatório sob doc. 119077315, exarado no dia 11/02/2025 que
deverá ser executado fielmente pelos Partícipes, de acordo com as seguintes cláusulas e condições
dispostas neste documento:

11/02/2025, 14:34 SEI/PMSP - 119525340 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=1167… 1/10

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ATUALIZAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

1.1. Fica atualizado o Plano de Trabalho conforme Anexo I deste aditivo, para constar as
seguintes alterações:

Prorrogação do prazo de execução das atividades de 30 (trinta) para 50 (cinquenta)
dias.

Exclusão do Instituto Nossa Srª de Fátima no público alvo conforme item 6 do Plano de
Trabalho;

Aumento da meta prevista no item 5 do plano de trabalho, de 200 para 500
participantes.

Aumento de alunos por turma, passando de 10 (dez) para 25 (vinte e cinco) alunos,
permanecendo o número de turmas.

Mudança no cronograma para locação de espaço, de 30 (trinta) dias para 50
(cinquenta) dias.

Alteração do cronograma orçamentário, para excluir o item “equipe multidisciplinar”,
ficando o valor deste distribuído nos demais itens de execução, conforme cláusula 10
do plano de trabalho atualizado.

1.1.1. As modificações informadas na cláusula 1.1. não alteram o valor total da parceria.

1.2. As partes se comprometem a seguir todas as regras e condições descritas no Plano de
Trabalho – Anexo I deste termo.

2. CLAUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

2.1. Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições do Termo de Aditamento que não
contraditem o presente Termo de Fomento.

E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente aditivo
assinado pelas partes, juntamente com as testemunhas abaixo indicadas.

SILVIO EUGENIO DE LIMA
Chefe de Gabinete

Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia

ANA PAULA CAROLINA BARBOSA GARCIA
Representante Legal
INSTITUTO PROPOR

Organização da Sociedade Cívil - OSC

11/02/2025, 14:34 SEI/PMSP - 119525340 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=1167… 2/10

ANA PAULA
CAROLINA BARBOSA
GARCIA:38016323855

Assinado de forma digital por
ANA PAULA CAROLINA
BARBOSA GARCIA:38016323855
Dados: 2025.02.12 12:39:54
-03'00'

ANEXO I – PLANO DE TRABALHO (DOC SEI N° 118870414)

11/02/2025, 14:34 SEI/PMSP - 119525340 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=1167… 3/10

11/02/2025, 14:34 SEI/PMSP - 119525340 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=1167… 4/10

11/02/2025, 14:34 SEI/PMSP - 119525340 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=1167… 5/10

11/02/2025, 14:34 SEI/PMSP - 119525340 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=1167… 6/10

11/02/2025, 14:34 SEI/PMSP - 119525340 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=1167… 7/10

11/02/2025, 14:34 SEI/PMSP - 119525340 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=1167… 8/10

Silvio Lima
Chefe de Gabinete
Em 11/02/2025, às 14:28.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 119525340 e o código CRC 188759E5.

11/02/2025, 14:34 SEI/PMSP - 119525340 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=1167… 9/10

Referência: Processo nº 6023.2024/0001857-9 SEI nº 119525340

11/02/2025, 14:34 SEI/PMSP - 119525340 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=116… 10/10